ideo servavi hucusque, ne omnino ex tanta familiae frequentia, in solitudinem repente adeo me conicerem. Et potero etiam his, si opus sit, liberare me in posterum. Porro familia typographica ita separari a domestica poterit, ut in domus parte superiore vix sentiatur. Et nihilominus tamen eadem ratione, in pari familiae typographicae frequentia, Frobeniorum et Episcopiorum filias honeste atque liberaliter fuisse educatas, abunde constat. . . .

4. Obiicitur, Negotiationem esse ampliorem, et quae, licet venalis hactenus, emptorem tamen vel ideo non invenerit. At vero ea Indies iam minuetur distrahendo, neque tanta copia, ut hactenus, imprimendo: Deinde etiam, quod non quaevis oblata, ut olim, sed optima tantum atque selectiora sum excusurus. Itaque quum selectissimis tantum exemplaribus excudendis augeatur quidem, ita tamen eorundem distractio prioribus etiam conducet, ut tametsi non simul vendi ita subito queant, maiore tamen cum emolumento id fieri paulatim possit.

Bonorum commixtio nulla ut fiat, caveri facile poterit. Hervagiana me etiam invito, et in nudinis absente, suppellectilem commiscuit: idque non modo cum meo damno, sed summo etiam maerore atque molestia, quibus in separanda ea rursus post eius obitum per dies aliquot vexatus sum. Habeo ego domi meae tantum suppellectilis, quantum amplissimae etiam familiae satis sit, qualem cum superiore coniuge semper alui. Itaque retineat illa suam domi suae, neque ulla fiat commixtio: aut certe fiat vel utriusque, vel alterutrius tantum, diligens inventarium. Maneat quoque illa (si ita libet) domi suae: et non gravabor ego ab illa Officinam meam ita invisere, ut Frobenius olim per annos aliquot commune sibi cum Episcopo Sellanam frequentare solitus est.

9. Quod ad filium Lucam¹⁸⁷ attinet, quum ille non ita ad studia sit animatus: nulla ei commodior quam haec avita etiam exercitatio, omniumque liberalissima, vel optanti queat contingere. Namque et tardior esse dicatur, quam istaec occupatio requirat: non tamen ita confertim sese huic, sed sensim immittet: me interea, quoad per valetudinem licebit, sedulo ac summa fide ei adfuturo. Fuit Heroldi filius¹⁸⁸, si quisquam alius, initio quoque stupidior: sed ita unius anni spacio profecit, ut, si esset opus, vel soli, non tantum nundinarum Francofordianarum, sed officinae quoque typographicae administrandae curam committere non dubitarem.

Sit quoque ferociore ingenio Lucas. At negotiatio haec non truncum, non abiectum animum, sed alacrem requirit. Et continebitur in officio eo magis, quo plurium sibi curam, et quibus ipse imperare paulatim queat, incumbere videbit. Ut non commemorem, magnum ei ad augendam confirmandamque alacritatem stimulum id quoque

allaturum, ubi certam lucri spem sive dimidiae, sive tertiae partis (prout tibi, cuius arbitrio libenter ambo acquiescemus, videbitur) sibi tuto expectandam animadverterit.

10. Verum enimvero ad aes alienum redeo, cuius obex vel maxime impedire nos videtur. Sed ita sit, Wenn einer ein mal verschreyt ist, aegre tum existimationem pristinam recuperaverit. Ego vero et Brando eiusque affini Christophoro Mechlero atque aliis eorum complicibus plurimum huius mali acceptum ferre possum. Et quia Mechlerus praecipue (qui suppeditare mihi aliquot iam annis pecuniam, quam Francfordiae a me reciperet, consuevit) ab Hervagianae obitu dare amplius renuit, quia et genero suo Aurelio et Brando affini impendit: reliqui etiam deterriti, ad suppeditandum aliquid tardiores sunt effecti. Interim tamen de aere alieno meo neminem scio, qui id sibi fuisse fraudi, iure possit conqueri. Nam praeter debitum 4000 florenorum, quo Antonio Vincentio bibliopolae Lugdunensi tenebar, ante biennium persolutum: hoc anno, post Hervagianae meae obitum, persolvi in sorte et censu Weittmoseris 1200 fl., Balduino¹⁸⁹ per Birckmannum 2400 fl., Hervagianis haeredibus 1200 fl., Frobeniis 400 fl., Episcopis 600 fl. Et spero, Domini auxilio, me intra unius anni spacium adhuc, praesertim so ich mine exemplaria allein möchte behalten¹⁹⁰, id quod superest aeris alieni, quodque maxime urget, citra magnam adeo molestiam dissoluturum: quia computatis omnibus quae et hic et alibi habeo (Dominum testor) tria millia id non exuperat. Quum ego interim benedictione Domini, extra 700 florenos, quos Frobenii mihi iam debent, habeam in nominibus 2600 fl. Et ex iampridem impressis libris quantum adhuc superest, balla pro 8 tantum florenis aestimata (quam alioqui paulatim 20 et 25 florenis vendere potero) 4500 colligere possim: et ex typographica supellectile, minimo etiam precio aestimata, 2000 fl., ohn den übrigen hußrhat, besserung uff minen hüsern, Bibliotheca privata, ettliche Exemplaria numquam impressa hactenus, deren ich ouch nitt umb 1000 fl. manglen welt, und ihro umb vil mehr weiß zû genießen. Sed vulgo dicitur, Es kam nie kein arm man inn die Ehr.

Ego vero, mi D. Amerpachi, tecum in conspectu Domini candidè, sincere, sineque omni fraude aut dolo malo agam. Id quod re ipsa, si institutum meum Dominus fortunare benedictione sua, ut hactenus utque ego ex animo ipsum oro, dignatus fuerit, experieris. Optime in Christo Iesu Vale, ac Oporinum tuum etiam atque etiam commendatum habe. 16 Maii, 1566.

Ioan. Oporinus tuus
ex animo.